
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025 - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
MACAUENSE A PERSONALIDADES INDICADAS PELOS VEREADORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MACAU/RN, POR OCASIÃO DAS COMEMORAÇÕES ALUSIVAS AOS

150 (CENTO E CINQUENTA) ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPI

 A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno da Câmara Municipal,
CONSIDERANDO as comemorações do Sesquicentenário de Emancipação Política de Macau,
que ocorrerão em 09 de setembro de 2025;
CONSIDERANDO as indicações dos Vereadores desta Casa Legislativa para a concessão da
mais alta honraria do Município;
 
DECRETA:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Macauense às seguintes personalidades, conforme
proposição dos Senhores Vereadores:
I – Indicações do Vereador Edvaldo Balbino de Albuquerque Júnior:
Sr. Valdemiro Queiroz Xavier;
Sra. Maria Dalva da Silva dos Santos.
 
II – Indicações do Vereador Manoel da Costa Inácio – Baêga:
Sr. Domingos Miguel da Silva Júnior;
Sr. Cirilo Nogueira Júnior.
 
III – Indicações do Vereador Jefersson Breno Varela da Silva:
Sra. Margarete Horácio da Silva Melo;
Sr. Gustavo Almeida de Farias.
 
 
 
 
IV – Indicações do Vereador Robson Kelly Costa Pereira:
Sr. Francisco Batista da Costa;
Sr. Edson Pereira Vieira Júnior.
 
V – Indicação do Vereador Manoel Francisco de Souza – Nenéo:
Sra. Andreia Martins da Silva.
 
VI – Indicações da Vereadora Maria da Conceição dos Santos Lins:
Sra. Neusiene Marques da Silva Costa;
Sra. Patrícia Carol Rodrigues de Melo;
Sr. Emanuel José Barbosa Filho.
 
VII – Indicação da Vereadora Érika Betânia Nobre Tibúrcio:
Sra. Maria Cesária de Sousa.
 
VIII – Indicações do Vereador Fagner Luiz Teodósio de Oliveira:
Sra. Suany Nobre de Oliveira;
Sr. Bruno Luís Bezerra de Oliveira.
 
IX – Indicações do Vereador José Maria de Souza – Zé Maria:
Sr. José Nilson da Silva Rodrigues;
Dr. Márcio Gomes Ribeiro.
 
X – Indicações do Vereador Francisco Clenilson Ferreira da Silva – Nilson:
Sra. Maria da Conceição Queiroz Emídio;
Sr. Luciano Félix da Silva;
Sra. Joaquina Félix Bezerra da Silva.
 
XI – Indicações do Vereador Givagno Patrese da Silva Bezerra:
Sra. Janaína Maria Silva de Castro Cotia;
Sra. Maria Núbia de Lima;
Sra. Roneide Fonseca de Farias.
 
Art. 2º A entrega dos Títulos de Cidadão Macauense ocorrerá em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Macau, integrada às festividades alusivas ao 150º aniversário de emancipação
política do Município, em 09 de setembro de 2025.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Afonso Solino, Sala das Sessões “Esperidião Coimbra’’, em Macau/RN, 02 de setembro
de 2025.
 
Vereadora Maria da Conceição dos Santos Lins
Presidenta da Câmara Municipal de Macau

Publicado por: Helder Marques de Araújo
Código Identificador: 21274612

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 03/09/2025. EDIÇÃO 2231. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no
site: https://diariooficial.fecamrn.com.br


